
 

  

 
 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Quarta-Feira, 23 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 950

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANA 
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-

PR 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI, ME ou EPP 
 

 
O Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 05/09/2023, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO 
BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o  registro de preços para 
eventual e futura aquisição de Mudas e Insumos em atendimento ao Programa 
Municipal de Incentivo a Fruticultura– PROMIFRUTA do Munícipio de 
Cruzmaltina. A documentação completa do edital objeto da licitação estará disponível 
aos interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de 
Cruzmaltina e através do site 
https://cruzmaltina.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes. Maiores informações 
Fone: (043) 3454-1103. 
 

Cruzmatina, 23 de Agosto de 2023. 
 
 

Natal Casavechia  
Prefeito Municipal 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2023 às 22:18:38

                               1 / 6



 

  

 
 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Quarta-Feira, 23 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 950

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 
         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  
ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Natal Casavechia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 58/2023 
b) Licitação Nrº             :            32/2023 
c) Modalidade                :            Pregão: ELETRONICO 
d) Data Homologação   : 23/08/2023 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de 02 (dois) veiculo tipo furgão Van para passageiro, 

zero KM, cor branca em atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação do Municipio de Cruzmaltina. 

f) Processo Adm Nrº     : 58/2023 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: STA SOLUÇOES COMERCIAIS PARA VEICULOS AUTOMOTORES LTDA 
CNPJ/CPF: 37.737.796/0001-70 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Veiculo furgão Van passageiro zero KM. Motor mínimo 1.5 
diesel, Potência mínima 110 cv, tração dianteira, direção 
hidráulica ou elétro-hidraulica, freios dianteiros a discos 
ventilados e traseiros a discos sólidos, capacidade mínima do 
tanque de combustível 50 litros, entre eixo mínimo 3.200, sistema 
de segurança com ABS, air bag duplo frontal com três pontos de 
proteção, ESP (Controle de estabilidade), Hill-Assist - Sistema 
auxiliar de partida em rampa, Indicador de ausência de 
enfivelamento do cinto de segurança, equipamentos originais de 
fábrica: rádio AM/FM/MP3 com entrada USB e bluetooth, trava 
elétrica e vidros elétricos, retrovisor elétrico, ar condicionado 
dianteiro original de fábrica. Garantia do veiculo conforme 
manual do fabricante.  DESCRITIVO DA TRANSFORMAÇÃO 
Revestimento Interno Melhor aproveitamento de espaço, 
acompanhando o as linhas e cavidades originais do veículo; 
Revestimento do teto confeccionado em material totalmente 
lavável (ABS) com perfeito acoplamento sobre a estrutura do 
veículo; Isolamento termo acústico com manta de polietileno; 
Pintura com tinta antibacteriana. Revestimento do Piso Piso 
antiderrapante em fibra de vidro; Bancos Fixos Ancoragem do 
assoalho para fixação dos bancos dos passageiros; Jogo de 
bancos individuais reclináveis (nas fileiras 01 e 02), apoio de 
braço nos bancos do corredor, revestido em tecido, instalados na 
configuração abaixo: 02 Fileiras bancos reclináveis com 03 
lugares INDIVIDUAIS; Cintos de segurança 03 pontos, retrateis 

2 R$ 206.300,00 R$ 412.600,00 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2023 às 22:18:38

                               2 / 6



 

  

 
 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Quarta-Feira, 23 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 950

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 
         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  
ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00 

em todos os bancos traseiros; Vidros 01 Vidro lateral corrediço 
na porta lateral; 03 vidros laterais fixos 02 vidros traseiros fixos;  
sendo temperados, reticulado e com banda negra, totalmente 
instalados com PU.  Sistema Elétrico 02 luminárias em LED´S 
com botão de acionamento; ACESSÓRIOS: Ar condicionado 
traseiro com duto nas laterais; Alarme sonoro de ré; 
Acompanhado junto a proposta o CCT (Comprovante de 
Capacitação Técnica) conforme portaria 142 de 26/2019 
INMETRO Certidão de adequação e legislação do trânsito (CAT) 
Portaria DENATRAN 190/2009. 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 412.600,00 

 
Pregoeiro 
SAMIR CALVINO RODRIGUES 
 
 
Cruzmaltina, 23 de agosto de 2023.  
 
 
                               _________________________  
                                 Natal Casavechia 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2023 às 22:18:38

                               3 / 6



 

  

 
 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Quarta-Feira, 23 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 950

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

          CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Av. Padre Gualter Farias Negrão, nº  40. Fone: 43 3125 2017 

e-mail: cmdca_cruz@hotmail.com 

CEP: 86.855-000 

 
Resolução CMDCA Nº 18/2023 

 
Dispõe sobre os resultados obtidos através da 
avaliação psicológica dos candidatos 
aprovados na prova objetiva, com a finalidade  
de verificar  as aptidões para a disputar a 
eleição no  processo de escolha dos membros 
do conselho tutelar do município de 
Cruzmaltina/PR.  
 

A Comissão Especial da eleição dos membros do conselho tutelar gestão 2024-2027, 
da Prefeitura Municipal de Cruzmaltina-PR, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o edital de abertura  n° 001/2023 do CMDCA, torna público os candidatos 
aptos na avaliação psicológica onde os mesmo poderão realizar sua campanha 
eleitoral a partir do dia 23 DE AGOSTO DE 2023 e disputar as eleições no dia 01 DE 

OUTUBRO DE 2023 conforme segue: 

N° do 
candidato NOME 

Avaliação  
psicológica Nome na urna 

10 Elisangela Pereira da Silva Craici apto Lisa Craici 

20 Maria Luiza de Castro Bisaio apto Maria Luiza 

80 Sidineia Linda de Oliveria Kurylo apto Sidineia de Oliveria Kurylo 

30 Silvana Cocuruto apto Silvaninha Cocoruto 

70 Gleice Kelli Becária apto  Gleice Becária 

50 Joelma Aparecida de Souza apto Joelma Souza 

 
DA CAMPANHA E DA PROPAGANDA ELEITORAL:  
 
I- Cabe ao Poder Público, com a colaboração dos órgãos de imprensa locais, dar ampla 
divulgação ao Processo de Escolha desde o momento da publicação do presente Edital, 
incluindo informações quanto ao papel do Conselho Tutelar, dia, horário e locais de votação, 
dentre outras informações destinadas a assegurar a ampla participação popular no pleito;  
II- É vedada a vinculação político-partidária das candidaturas, seja através da indicação, no 
material de propaganda ou inserções na mídia, de legendas de partidos políticos, símbolos, 
slogans, nomes ou fotografias de pessoas que, direta ou indiretamente, denotem tal 
vinculação;  
III- Os candidatos poderão dar início à campanha eleitoral após a publicação da relação 
prevista neste edital; 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2023 às 22:18:38

                               4 / 6



 

  

 
 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Quarta-Feira, 23 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 950

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

IV- A propaganda eleitoral em vias e logradouros públicos observará, por analogia, os limites 
impostos pela legislação eleitoral e o Código de Posturas do Município, garantindo igualdade 
de condições a todos os candidatos;  
V- Os candidatos poderão promover as suas candidaturas junto a eleitores, por meio de 
debates, entrevistas e distribuição de panfletos, desde que não causem dano ou perturbem 
a ordem pública ou particular;  
VI- As instituições públicas ou particulares (escolas, Câmara de Vereadores, rádio, igrejas 
etc.) que tenham interesse em promover debates com os candidatos deverão formalizar 
convite a todos aqueles que estiverem aptos a concorrer ao cargo de membro do Conselheiro 
Tutelar;  
VII- Os debates deverão ter regulamento próprio, a ser apresentado pelos organizadores a 
todos os participantes e à Comissão Especial Eleitoral designada pelo Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente com pelo menos 05 (cinco) dias de antecedência;  
VIII- Cabe à Comissão Especial Eleitoral supervisionar a realização dos debates, zelando 
para que sejam proporcionadas iguais oportunidades a todos os candidatos nas suas 
exposições e respostas;  
IX- É vedada a propaganda, ainda que gratuita, por meio dos veículos de comunicação em 
geral (som de rua, jornal, rádio ou televisão), faixas, outdoors, camisas, bonés e outros meios 
não previstos neste Edital; 
X- É dever do candidato portar-se com urbanidade durante a campanha eleitoral, sendo 
vedada a propaganda irreal ou insidiosa ou que promova ataque pessoal contra os 
concorrentes; 
XI-. Não será permitido qualquer tipo de propaganda no dia da eleição, em qualquer local 
público ou aberto ao público, sendo que a aglomeração de pessoas portando instrumentos 
de propaganda caracteriza manifestação coletiva, com ou sem utilização de veículos;  
XII-. A violação das regras de campanha importará na cassação do registro da candidatura 
ou diploma de posse do candidato responsável, após a instauração de procedimento 
administrativo no qual seja garantido ao candidato o exercício do contraditório e da ampla 
defesa. 
 
DA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR: 
 
I- A eleição para os membros do Conselho Tutelar do Município de Cruzmaltina realizar-se-á 
no dia 01 de outubro de 2023, das 08h às 17h, conforme previsto no art. 139, da Lei nº 
8.069/90 e Resolução nº 152/2012, do CONANDA;  
II- A votação deverá ocorrer preferencialmente em urnas eletrônicas cedidas pela Justiça 
Eleitoral, observadas as disposições das resoluções aplicáveis expedidas pelo Tribunal 
Superior Eleitoral e Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Paraná; 
III-  Nas cabines de votação serão fixadas listas com relação de nomes, codinomes, fotos e 
número dos candidatos a membro do Conselho Tutelar;  
IV- As mesas receptoras de votos deverão lavrar atas segundo modelo fornecido pela 
Comissão Especial Eleitoral, nas quais serão registradas eventuais intercorrências ocorridas 
no dia da votação, além do número de eleitores votantes em cada uma das urnas;  
V- Após a identificação, o eleitor assinará a lista de presença e procederá a votação; 
VI- O eleitor que não souber ou não puder assinar, usará a impressão digital como forma de 
identificação;  
VII- O eleitor poderá votar em apenas um candidato; 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2023 às 22:18:38

                               5 / 6



 

  

 
 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Quarta-Feira, 23 de Agosto de 2023                                                                                             Edição Nº: 950

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

VIII- Encerrada a votação, se procederá imediatamente à contagem dos votos e sua 
apuração, sob responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, mediante fiscalização do Ministério Público.  
IX- A medida que os votos forem sendo apurados os candidatos poderão apresentar 
impugnação devidamente fundamentada que serão decididas pela Comissão Especial 
Eleitoral, ouvido o Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente. 
X- Após o período de votação e apuração dos votos, será aberto prazo de 24 (vinte e quatro) 
horas para que os candidatos possam apresentar razões de recursos contra o resultado da 
votação ou apuração e o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente terá 
o prazo de 72 (setenta e duas) horas para decidir sobre os eventuais recursos.  
XI- Efetuada a apuração, serão considerados eleitos os 05 (cinco) candidatos mais votados, 
ressalvada a ocorrência de alguma das vedações legais acima referidas, sendo os demais 
candidatos considerados suplentes pela ordem de votação;  
XII- Em caso de empate na votação, ressalvada a existência de outro critério previsto na Lei 
Municipal local, será considerado eleito o candidato com idade mais elevada. 
 
 DAS VEDAÇÕES AOS CANDIDATOS DURANTE O PROCESSO DE ESCOLHA: 
 
I- Conforme previsto no art. 139, §3º, da Lei nº 8.069/90, é vedado ao candidato doar, 
oferecer, prometer ou entregar ao eleitor bem ou vantagem pessoal de qualquer natureza, 
inclusive brindes de pequeno valor;  
II- É também vedada a prática de condutas abusivas ou desleais que acarretem vantagem 
indevida ao candidato, como a “boca de urna” e o transporte de eleitores, dentre outras 
previstas na Lei nº 9.504/97 (Lei Eleitoral), pois embora não caracterizem crime eleitoral, 
importam na violação do dever de idoneidade moral que se constitui num dos requisitos 
elementares das candidaturas;  
III- Os candidatos que praticarem quaisquer das condutas relacionadas nos itens anteriores, 
durante e/ou depois da campanha, inclusive no dia da votação, terão cassado seu registro de 
candidatura ou diploma de posse, sem prejuízo da apuração da responsabilidade civil e 
mesmo criminal, inclusive de terceiros que com eles colaborem; 
IV-  Caberá à Comissão Especial Eleitoral ou, após sua dissolução, à Plenária do CMDCA, 
decidir pela cassação do registro da candidatura ou diploma de posse, após a instauração de 
procedimento administrativo no qual seja garantido ao candidato o exercício do contraditório 
e da ampla defesa. 
 
 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL:  
I- Ao final de todo o Processo, a Comissão Especial Eleitoral encaminhará relatório ao 
CMDCA, que fará divulgar no Diário Oficial ou em meio equivalente, o nome dos 05 (cinco) 
candidatos eleitos para o Conselho Tutelar e seus respectivos suplentes, em ordem 
decrescente de votação.  

Cruzmaltina,  23 de Agosto de 2023. 
 

___________________________________ 
Bruna Danielli Marqueti Machado Casavechia 

Presidente do CMDCA   
 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2023 às 22:18:38

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2023-08-23T22:18:38-0300




